COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº ______, DE  2004

(do Sr. Carlos Willian )

Solicita que  seja convidado o Sr. Carlos Casseb, Presidente

do Banco do Brasil S/A, representante do Ministério Público, O Sr. Henrique Meireles Presidente  do Banco

Central, o Secretário da Receita Federal, o senhor Lauro Pinto Cardoso Neto, Procurador da República e o

senhor Antonio José Florêncio de Oliveira, funcionário do Banco do Brasil, autor das  denúncias, a

comparecerem  a esta Comissão para prestar esclarecimentos sobre as  declarações publicadas em

reportagem do Jornal Estado de Minas e o Correio Braziliense , de que empresas e  grandes correntistas

estarem com aval dos bancos, sonegando a CPMF.

Senhor Presidente,

                Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com os  arts.

24, inciso XIV e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este

órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o

Sr. Carlos Casseb, Presidente do Banco do Brasil S/A, representante do Ministério Público, O Sr. Henrique

Meireles Presidente do Banco Central, o Secretário da Receita Federal, o senhor Lauro Pinto Cardoso Neto,

Procurador da República e  o senhor Antonio José Florêncio de Oliveira, funcionário do Banco do Brasil,

autor da denúncia de sonegação a  comparecerem  a esta Comissão para prestarem  esclarecimentos sobre

as  declarações publicadas em reportagem do Jornal Estado de Minas  e o  Correio Braziliense , de que

empresas e  grandes correntistas  estarem com aval dos bancos, sonegando a CPMF.

.Sala da  Comissão,  em 28/09/2004.

Carlos Willian

Deputado Federal – PSC/MG